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PRESENTACIÓN 
 
 
 
En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 181 del Reglamento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, publicada en la Última 
Reforma DOF del 4 de septiembre del 2009, en el que se establece que “las 
dependencias y las entidades a través de su dependencia coordinadora de sector, 
deberán enviar trimestralmente a la Cámara de Diputados, por conducto de las 
comisiones correspondientes, turnando copia a la Secretaría y a la Función 
Pública, informes sobre el presupuesto ejercido entregado a los beneficiarios a 
nivel de capítulo y concepto de gasto, así como informes sobre el cumplimiento de 
las metas y objetivos con base en indicadores de desempeño previstos en las 
reglas de operación, incluidos los correspondientes a los convenios formalizados 
con las organizaciones”; los componentes del “Programa de Prevención y Manejo 
de Riesgos”, al formar parte de los programas sujetos a reglas de operación, así 
como de convenios o acuerdos interinstitucionales; en el marco del federalismo, 
que otorga recursos públicos, funciones y programas a los gobiernos estatales en 
un esquema de responsabilidad compartida entre los tres niveles de gobierno y los 
productores, se presenta el tercer informe trimestral de enero - diciembre del 2012. 
 
 
 
El Componente de Sanidades, busca materializar las políticas conforme a los 
propósitos del Plan Nacional de Desarrollo en su Objetivo 8.- “Abastecer el 
mercado interno con alimentos de calidad, sanos y accesibles provenientes de 
nuestros campos y  mares”. Y en su Estrategia 8.1. “Proteger al país de plagas y 
enfermedades y mejorar la situación sanitaria. Garantizar la aplicación de la 
normatividad vigente en materia de sanidad e inocuidad agroalimentaria y 
mejorarla permanentemente para mantener el reconocimiento a nuestros estatus 
sanitario por parte de los mercados globales”. Así como en las metas del 
Programa Sectorial de Desarrollo Agropecuario y Pesquero en la estrategia 2.2: 
Proteger al país de plagas y enfermedades y mejorar la situación sanitaria. 
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I. Avance del Presupuesto programado contra el ejercido por 

Entidad Federativa y Subprograma 
 
 
Conforme a las Reglas de Operación vigentes, como lo menciona el Artículo 33 
para el Componente Sanidades del Programa de Prevención y Manejo de 
Riesgos, en el primer trimestre se firmaron 19 Acuerdos Específicos y en el 
segundo trimestre se firmaron 13 Acuerdos Específicos, con la formalización de 
estos últimos el tercer trimestre cerró con un total de 32 Acuerdos Específicos,  los 
cuales determinan las atribuciones y responsabilidades de las Instancias 
Ejecutoras, en el cuarto trimestre se cumple al 100% con lo convenido en los 32 
Acuerdos Específicos de Sanidades. 
 
Las operaciones del componente se iniciaron con un presupuesto de 
$10,961,389.00 pesos, el cual se modificó hasta obtener un monto de 
$1,339,000,000.00 pesos correspondiente al presupuesto convenido, 
representando el 100% del recurso federal para el Programa de Prevención y 
Manejo de Riesgos; el 95% se utiliza para los proyectos del programa por un total 
de $1,272,050,000 pesos, el 0.5% es para Gastos de Evaluación con un total de 
$6,695,000, el 3.2% equivale a Gastos de Operación por un monto de 
$42,848,000 pesos, el 1.3% se destina para PDI y Gastos de Difusión, los cuales 
de acuerdo al Art. 76 de las Reglas de Operación se reservaron a nivel central, lo 
que significa un avance del 100% con relación al programado anual y un monto 
radicado por la cantidad de $ 1,321,593,000.00 pesos.  
 
Se autorizaron por parte de la SHCP las siguientes adecuaciones:  
 

- Ampliación con el numero de folio 2012-8-B00-801 por $1,328,038,611, así 
mismo reducciones para el Programa de Desarrollo Institucional (PDI), 
gastos de difusión y 4% para cumplir con la reducción mencionada en el 
artículo 76 de las Reglas de Operación de los Programas de la SAGARPA y 
la atención de diversas contingencias sanitarias por un total de $48,115,675 
con varios folios. En el cuarto trimestre hubo una afectación por la cantidad 
de $42,848,000 pesos para el concepto de Gastos de Operación ejerciendo 
y cerrando con un presupuesto federal por la cantidad de $1,321,593,000 
pesos. 

  
Los movimientos anteriormente señalados, conforman la siguiente distribución 
final: 
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Presupuesto Ejercido por Concepto de Apoyo y Entidad Federativa 

Entidad  Salud Animal 
Sanidad 
Vegetal 

Sanidad 
Acuícola  Inocuidad  Movilización  Total General 

Aguascalientes  3,906,250  5,342,360 1,093,950 2,072,700 2,784,540  15,199,800

Baja California  4,186,850  11,394,770 1,713,970 2,670,150 662,560  20,628,300

Baja California Sur  6,979,860  3,601,980 2,712,510 1,974,000 3,682,050  18,950,400

Campeche  14,518,790  13,164,900 737,750 2,566,200 5,432,660  36,420,300

Coahuila  24,758,120  5,772,240 0 1,167,250 2,057,790  33,755,400

Colima  3,682,130  7,790,190 1,428,450 2,324,390 1,948,640  17,173,800

Chiapas  23,245,250  38,553,640 963,920 2,467,500 7,708,990  72,939,300

Chihuahua  26,600,550  16,983,950 2,260,180 2,634,330 1,364,490  49,843,500

Distrito Federal  645,120  768,690 0 1,053,690 0  2,467,500

Durango  24,354,700  10,125,250 0 987,860 2,531,690  37,999,500

Guanajuato  28,127,050  9,868,260 0 4,589,550 4,791,140  47,376,000

Guerrero  12,550,090  22,850,350 3,981,830 1,635,480 3,002,450  44,020,200

Hidalgo  12,478,040  8,805,970 3,073,690 4,866,190 4,235,410  33,459,300

Jalisco  38,918,870  22,994,970 3,304,080 3,968,890 7,996,590  77,183,400

México  7,249,190  7,454,600 4,234,540 3,944,650 3,075,120  25,958,100

Michoacán  32,403,500  30,833,930 3,726,410 7,336,440 5,449,320  79,749,600

Morelos  3,294,300  14,434,810 2,484,280 2,261,890 1,212,720  23,688,000

Nayarit  5,899,810  28,196,600 3,804,570 2,468,980 3,255,440  43,625,400

Nuevo León  9,173,690  18,190,500 420,310 1,632,320 4,437,280  33,854,100

Oaxaca  8,184,200  19,390,550 1,827,800 2,229,960 543,690  32,176,200

Puebla  17,491,440  16,382,110 4,066,360 2,785,570 4,577,820  45,303,300

Querétaro  6,393,100  7,043,780 0 2,433,130 2,093,390  17,963,400

Quintana Roo  3,806,230  11,975,560 0 1,839,540 736,870  18,358,200

San Luis Potosí  11,336,550  20,424,190 485,780 1,766,960 3,986,020  37,999,500

Sinaloa  23,984,400  28,684,030 10,413,820 73,869,740 17,908,310  154,860,300

Sonora  25,512,270  12,763,550 13,393,100 7,845,380 2,765,400  62,279,700

Tabasco  11,833,460  20,464,190 2,108,190 2,222,870 2,357,790  38,986,500

Tamaulipas  24,820,620  22,941,170 2,930,360 2,541,640 2,334,310  55,568,100

Tlaxcala  2,290,570  3,539,520 548,560 1,797,100 805,950  8,981,700

Veracruz  36,369,980  28,047,530 2,120,560 2,358,810 2,858,020  71,754,900

Yucatán  8,919,080  16,535,570 2,417,920 2,408,490 2,783,440  33,064,500

Zacatecas  11,129,060  10,154,310 2,411,000 1,532,840 4,777,590  30,004,800

Total general  475,043,120  495,474,020 78,663,890 158,254,490 114,157,480  1,321,593,000
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Distribución Presupuestal (%) del Componente Sanidades 
 

Entidad 

MONTO  PRESUPUESTO RADICADO Y EJERCIDO  

CONVENIDO 
PROYECTO DEL  

95% 

GASTOS 
EVALUACION 

0.5% 

GASTOS 
OPERACIÓN 3.2% 

TOTAL 
RADICADO 

Aguascalientes  15,400,000  14,630,000 77,000 492,800  15,199,800 

Baja California  20,900,000  19,855,000 104,500 668,800  20,628,300 

Baja California Sur  19,200,000  18,240,000 96,000 614,400  18,950,400 

Campeche  36,900,000  35,055,000 184,500 1,180,800  36,420,300 

Coahuila  34,200,000  32,490,000 171,000 1,094,400  33,755,400 

Colima  17,400,000  16,530,000 87,000 556,800  17,173,800 

Chiapas  73,900,000  70,205,000 369,500 2,364,800  72,939,300 

Chihuahua  50,500,000  47,975,000 252,500 1,616,000  49,843,500 

Distrito Federal  2,500,000  2,375,000 12,500 80,000  2,467,500 

Durango  38,500,000  36,575,000 192,500 1,232,000  37,999,500 

Guanajuato  48,000,000  45,600,000 240,000 1,536,000  47,376,000 

Guerrero  44,600,000  42,370,000 223,000 1,427,200  44,020,200 

Hidalgo  33,900,000  32,205,000 169,500 1,084,800  33,459,300 

Jalisco  78,200,000  74,290,000 391,000 2,502,400  77,183,400 

México  26,300,000  24,985,000 131,500 841,600  25,958,100 

Michoacán  80,800,000  76,760,000 404,000 2,585,600  79,749,600 

Morelos  24,000,000  22,800,000 120,000 768,000  23,688,000 

Nayarit  44,200,000  41,990,000 221,000 1,414,400  43,625,400 

Nuevo León  34,300,000  32,585,000 171,500 1,097,600  33,854,100 

Oaxaca  32,600,000  30,970,000 163,000 1,043,200  32,176,200 

Puebla  45,900,000  43,605,000 229,500 1,468,800  45,303,300 

Querétaro  18,200,000  17,290,000 91,000 582,400  17,963,400 

Quintana Roo  18,600,000  17,670,000 93,000 595,200  18,358,200 

San Luis Potosí  38,500,000  36,575,000 192,500 1,232,000  37,999,500 

Sinaloa  156,900,000  149,055,000 784,500 5,020,800  154,860,300 

Sonora  63,100,000  59,945,000 315,500 2,019,200  62,279,700 

Tabasco  39,500,000  37,525,000 197,500 1,264,000  38,986,500 

Tamaulipas  56,300,000  53,485,000 281,500 1,801,600  55,568,100 

Tlaxcala  9,100,000  8,645,000 45,500 291,200  8,981,700 

Veracruz  72,700,000  69,065,000 363,500 2,326,400  71,754,900 

Yucatán  33,500,000  31,825,000 167,500 1,072,000  33,064,500 

Zacatecas  30,400,000  28,880,000 152,000 972,800  30,004,800 

Total general 
1,339,000,000  1,272,050,000 6,695,000 42,848,000  1,321,593,000 
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II. Avance de las acciones realizadas por concepto de apoyo, en 

las Entidades Federativas 
 

El total de programas autorizados es de 907 Proyectos, se formalizaron con la 
firma de los 32 Acuerdos Específicos y se validaron mediante cuadros de montos 
y metas por el SENASICA.  
 

No.  Entidad 
Salud 
Animal 

Sanidad 
Vegetal 

Sanidad 
Acuícola y 
Pesquera 

Inocuidad 
Agroalimentaria 

Inspección de la 
Movilización 
Agropecuaria 
Nacional  

SUBTOTAL 
POR 

ENTIDAD 

1  Aguascalientes  12  7  1  6  1  27 

2  Baja California  11  7  3  6  1  28 

3  Baja California Sur  11  4  2  4  1  22 

4  Campeche  13  6  2  6  2  29 

5  Coahuila  12  9  0  4  2  27 

6  Colima  13  7  2  6  1  29 

7  Chiapas  13  11  2  6  2  34 

8  Chihuahua  15  10  1  6  1  33 

9  Distrito Federal  1  4  0  4  1  10 

10  Durango  12  9  0  2  2  25 

11  Guanajuato  11  12  0  4  1  28 

12  Guerrero  12  8  2  6  2  30 

13  Hidalgo  10  7  1  6  1  25 

14  Jalisco  15  11  1  6  1  34 

15  México  9  9  1  6  1  26 

16  Michoacán  15  11  1  6  2  35 

17  Morelos  10  7  1  6  1  25 

18  Nayarit  11  8  3  6  1  29 

19  Nuevo León  9  10  1  6  2  28 

20  Oaxaca  11  10  1  6  1  29 

21  Puebla  17  13  1  6  1  38 

22  Querétaro  10  10  0  4  1  25 

23  Quintana Roo  11  8  0  4  1  24 

24  San Luis Potosí  11  7  1  6  2  27 

25  Sinaloa  13  8  3  4  2  30 

26  Sonora  14  12  3  4  1  34 

27  Tabasco  10  12  3  6  2  33 

28  Tamaulipas  13  6  2  6  2  29 

29  Tlaxcala  11  5  1  6  1  24 

30  Veracruz  14  8  3  6  2  33 

31  Yucatán  11  9  2  6  2  30 

32  Zacatecas  14  7  1  4  1  27 

SUBTOTALES  375  272  45  170  45  907 
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Los Proyectos se realizaron con recursos federales; así como con recursos del 
Gobiernos del Estado, las actividades realizadas son: vacunación, diagnósticos, 
trampeo, control biológico, capacitación y divulgación y certificación de unidades 
de manera permanente a lo largo del ejercicio. Las metas físico – financieras, de 
cada uno de los Subcomponentes de Sanidad e Inocuidad, en las Entidades 
Federativas son las siguientes: 
 
 

1. Salud Animal  
 

Durante el periodo fiscal 2012, el subcomponente mediante la firma de los 
Acuerdos Específicos obtuvo un presupuesto modificado de $475,043,120 de los 
cuales se ejercieron $475,043,120 lo que representa el 100% con respecto al 
presupuesto anual y el 100% con respecto al programado, este recurso es 
utilizado para realizar actividades en materia de campañas zoosanitarias y 
vigilancia epidemiológica, atendiendo 375 proyectos en todos los Estados de la 
República Mexicana.  
   

2. Sanidad Vegetal  
 

Este subcomponente mediante la firma de los Acuerdos Específicos obtuvo un 
presupuesto modificado de $495,474,020 de los cuales se ejercieron 
$495,474,020 lo que representa el 100% con respecto al presupuesto anual y el 
100% con respecto al programado, con el objetivo de atender de forma oportuna 
los proyectos fitosanitarios de trampeo preventivo contra moscas exóticas de la 
fruta, campaña nacional contra moscas de la fruta, huanglongbing de los cítricos 
(HLB), acaro rojo, cochinilla rosada, langosta, vigilancia epidemiológica 
fitosanitaria, plagas reglamentadas de los cítricos, moko del plátano, trips oriental, 
malezas reglamentadas, enfermedad de Pierce, broca del café, plagas 
reglamentadas del aguacate, plagas reglamentadas del algodón, chapulín, 
palomilla oriental, piojo harinoso de la vid, de los 272 Proyectos Fitosanitarios,  
programados en las 32 Entidades del país. 
 

3. Sanidad Acuícola y Pesquera 
 

El subcomponente mediante la firma de los Acuerdos Específicos durante el 2012, 
obtuvo un presupuesto modificado de $ 78,663,890 pesos, de los cuales se 
ejercieron $78,663,890 lo que representa el 100% con respecto al presupuesto 
anual y al período, con el fin de atender las necesidades de operación de las 
actividades de Sanidad Acuícola y Pesquera de manera oportuna y con los que se 
continuará llevando a cabo la ejecución de las 45 campañas programadas, que se 
ejecutarán permanentemente a lo largo del ejercicio, en 26 Entidades del país. 
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4. Inocuidad Agroalimentaria 
 

Durante el 2012, este subcomponente mediante la firma de los Acuerdos 
Específicos obtuvo un presupuesto modificado $ 158,254,490 pesos, los cuales se 
ejercieron en su totalidad lo que representa el 100% con respecto al presupuesto 
anual y al período, con la finalidad de atender las necesidades de operación y se 
tiene contemplado llevar a cabo 170 actividades de implementación de sistemas 
de minimización de riesgos de contaminación en las 32 Entidades del país. 
 
 

5. Inspección de la Movilización Nacional  
 

Este subcomponente mediante la firma de los Acuerdos Específicos obtuvo un 
presupuesto modificado de $ 114,157,480 pesos, los cuales se ejercieron en su 
totalidad, lo que representa el 100% con respecto al presupuesto anual y al 
período, para fortalecer las acciones de verificación e inspección de las 
mercancías agropecuarias reguladas en los Puntos de Verificación e Inspección 
Federal (PVIF) y llevara a cabo 45 acciones en todas las Entidades del País. 
 
 

 
 


